
DETERMINAZIONE N. 87 DEL 14/02/2025

4° Settore - Servizi Tecnici
(N.Sett. 15 del 2025)

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL RINNOVO DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E SUO 
ALLEGATI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Considerato che l’attuale Commissione per il Paesaggio è giunta al termine del suo mandato, per cui 
necessita procedere alla selezione ed alla successiva nomina dei componenti della nuova Commissione, in 
possesso di qualifica pluriennale e documentata professionalità ed esperienza nella materia di tutela del 
paesaggio, come previsto dall’Allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021;

Atteso che il numero dei componenti della Commissione per il Paesaggio, come da Regolamento Edilizio 
vigente è pari a 5;

Richiamata la normativa di riferimento ed in particolare:

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n.42 e s.m.i. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) che all’art.148 demanda 
alle Regioni i compiti di promuovere l'istituzione e di disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il 
Paesaggio, ai sensi dell’art.146, comma 6;

- l’art.81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 e s.m.i., il quale stabilisce che ogni ente locale titolare, 
ai sensi dell’articolo 80, di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione 
delle relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione per il paesaggio avente i requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta regionale;

- la delibera di Giunta Regionale del 22 dicembre 2011 n.IX/2727 “Criteri e procedure per l'esercizio delle 
funzioni amministrative in materia dei beni paesaggistici in attuazione della Legge Regionale n.12 
dell’11/03/2005 e s.m.i.”;

- la D.G.R. n.XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle 
commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. 
n.42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R.VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e 
D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”, pubblicata sul BURL Serie Ordinaria n.8 del 26 febbraio 2021;

Visto il titolo IV del vigente Regolamento Edilizio, riguardante il funzionamento, la composizione e la 
nomina della Commissione Paesaggio;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 4, comma 
2, del regolamento sui controlli interni del comune di Verano Brianza;

Ritenuto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’assunzione del presente atto;

Richiamati:

la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 50 del 19.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione per 
gli esercizi 2025-2026-2027;

- il Decreto del Sindaco n. 13 del 30.12.2024 con il quale è stata attribuita la responsabilità del Settore 
Servizi Tecnici, e conseguentemente conferito l’incarico di posizione organizzativa attribuendo tutte le 
funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 del D.L gs n. 267/2000 e del Regolamento di Organizzazione e dei 
servizi del Comune;

Atteso che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e che pertanto non viene richiesto il parere di regolarità contabile;

Visti gli artt. 183, comma 9, e 151 comma 4 del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267

DETERMINA

1. Di indire una selezione pubblica per curricula per l’individuazione di n. 5 componenti idonei alla 
composizione della Commissione per il Paesaggio del Comune di Verano Brianza;

2. Di approvare il modello di “Avviso pubblico per la selezione dei componenti della Commissione del 
Paesaggio” e la relativa modulistica che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

3. Di pubblicizzare l’avviso attraverso:

 l’Albo Pretorio del Comune;

 il sito internet del Comune dove sarà possibile scaricare il bando e la relativa 
modulistica;

 l’invio agli Ordini professionali provinciali interessati;

4. Di disporre che, nel caso in cui, tra le candidature raccolte non emerga la pluralità di competenze 
richieste, si fa riserva di riaprire il termine di scadenza del bando;

5. Di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non comporta impegno di spesa.

Allegati:
- avviso pubblico
- modulistica

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



TECNICI
Brambilla Roberta
Firmato digitalmente

PARERE PREVENTIVO  ex art. 147 bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.
Controllo di regolarità amministrativa e contabile

Il sottoscritto Responsabile del 4° Settore - Servizi Tecnici in esecuzione dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i., per quanto concerne la REGOLARITÀ TECNICA, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, esprime parere 
favorevole

Verano Brianza, 14/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI 
TECNICI

Brambilla Roberta
Firmato digitalmente

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO FINO A SCADENZA 

DEL MANDATO DEL SINDACO 

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI 

  

Visti:  

• il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;  

• la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del territorio”;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021 n.° XI/4348 “Approvazione dei criteri per la 

nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 

agosto 2008, D.G.R. VIII/8139 del 1° ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”;  

• la Deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2011 n. 9/2727 “Criteri e procedure per 

l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di beni paesaggistici in attuazione della legge 

regionale 11 marzo 2005 n.12 – Contestuale revoca della D.G.R. 2121/2006”;  

• vista la Determina di settore con cui è stato approvato “l’Avviso pubblico per la presentazione delle 

candidature per la nomina dei componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio fino a 

scadenza del mandato del Sindaco”;  

 dovendo procedere alla nomina dei 5 nuovi componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio   

RENDE NOTO 

che dal 15/02/2025 al 15/03/2025 sono aperti i termini per la presentazione delle domande per la selezione 
di n. 5 componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio.  

La Commissione durerà in carica fino a scadenza del mandato del Sindaco.  

Ai sensi dell’art. 183, comma 3, D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 la partecipazione alla Commissione per il 
Paesaggio è a titolo gratuito.   

1) Requisiti per la presentazione delle candidature  

I candidati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

− Il Presidente della Commissione dovrà essere in possesso di laurea e abilitazione all’esercizio della 

professione ed aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale, come libero professionista o 

in qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



− I componenti devono essere scelti, inoltre, tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario 

o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e la gestione 

del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei beni architettonici e 

culturali, le scienze geologiche, naturali, forestali, geografiche ed ambientali e devono altresì aver 

maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se laureati ed almeno quinquennale se diplomati, 

nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, in una delle materie sopra 

indicate e con riferimento alla tipologia delle funzioni paesaggistiche attribuite all’Ente locale al quale si 

presenta la candidatura.  

Il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché degli ulteriori titoli professionali (corsi 

di formazione, master, iscrizione in albi professionali o regionali, partecipazione alle commissioni per il 

paesaggio) attinenti alla tutela e valorizzazione del paesaggio, dovranno risultare da curriculum 

individuale da allegare alla candidatura presentata.  

2) Modalità per la presentazione delle candidature  

Gli interessati dovranno presentare la propria candidatura all’Ufficio Protocollo del Comune di Verano 

Brianza entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15/03/2025 tramite posta elettronica certificata. 

La richiesta per la candidatura a membro della Commissione per il Paesaggio dovrà essere redatta 
preferibilmente attraverso l’apposita modulistica resa disponibile unitamente al presente bando. In ogni caso 
dovrà essere corredata da:  

1. curriculum individuale con:  
- elenco degli interventi progettati e realizzati nell’ambito della libera professione o in qualità 

di pubblico dipendente; 
- Interventi realizzati nell’ambito territoriale locale consentiranno inoltre di valutare la 

conoscenza della specifica realtà culturale urbanistica e paesaggistica;  
- le attività di ricerca e consulenza svolte in ambito paesaggistico;  
- l’anzianità di iscrizione al relativo Albo Professionale o Regionale;  
- la partecipazione a Commissioni per il Paesaggio o Edilizie in qualità di esperto in materia di 

tutela paesaggistica ed eventuali incarichi ricoperti in analoghi organi di consulenza tecnica 
presso altre Amministrazioni Pubbliche;  

- corsi di formazione, specializzazione, perfezionamento relativi a materie attinenti alle 
competenze della Commissione per il Paesaggio, con il conseguimento al termine del corso 
di attestati di frequenza o profitto;  

- partecipazione a master universitari o post-laurea e/o dottorati di ricerca nelle materie 
attinenti alle competenze della Commissione;  

- eventuali pubblicazioni edite a stampa (libri, saggi, pubblicazioni varie), da valutare in base 
al peso scientifico in relazione alle funzioni connesse alle competenze della Commissione per 
il Paesaggio;  

- attività didattiche o docenze in materie oggetto della candidatura privilegiando quelle svolte 
a livello universitario (professori o ricercatori di ruolo e a contratto nelle materie 
ambientali/paesaggistiche);  

2. copia di documento di identità in corso di validità;  
− dichiarazione, resa nelle forme previste dagli artt. 38 e 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 

sottoscritta dal candidato, di non aver riportato condanne penali, di non essere stato 
sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza dell'esistenza a proprio 
carico di procedimenti per l'applicazione di misure dì prevenzione; di non aver riportato, 
nell'espletamento di attività elettive, di pubblico impiego o professionali, provvedimenti o 
sanzioni che abbiano comportato la sospensione dalla carica, dal servizio o dall'albo 
professionale;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



− dall'autorizzazione al trattamento dei propri dati personali, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 13 del D.Lgs. 196/2003.  

 
I contenuti dovranno essere disposti in apposito plico e nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato: 
“Curriculum per la nomina della Commissione per il Paesaggio del Comune di Verano Brianza” indirizzato al 
Comune di Verano Brianza, SETTORE SERVIZI TECNICI – a mezzo PEC.  
Le candidature che dovessero pervenire oltre il termine sopra indicato non verranno prese in considerazione. 
Nel caso in cui non pervenissero richieste o le stesse fossero inferiori al numero previsto l’Amministrazione 
Comunale si riserva di prorogare il bando o richiedere direttamente la disponibilità alla candidatura a 
professionisti operanti nel settore.  

 
3. Casi di esclusione  

La carica di componente della Commissione per il Paesaggio è incompatibile con la carica di Sindaco, 
Assessore, Consigliere Comunale del Comune di Verano Brianza secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
267/2000, i parenti ed affini fino al secondo grado degli stessi, il Segretario Comunale ed i dipendenti 
del Comune.  

Sono parimenti incompatibili i soggetti che per legge, in rappresentanza di altre Amministrazioni 
devono esprimersi anche in sede di controllo sulle stesse pratiche sottoposte al parere della 
Commissione.  

La carica di membro della Commissione è incompatibile con quella di membro delle Commissioni 
consiliari operanti nel settore territoriale e di tecnici coinvolti in procedimenti amministrativi di 
contestazione di abuso edilizio sul territorio nazionale; devono altresì astenersi dal prendere parte 
alla discussione ed alla votazione i dipendenti dell’Ente che svolgano anche funzioni in materia edilizia 
ed urbanistica poiché non sarebbe garantita una separata valutazione dei due profili (paesaggistico 
ed urbanistico edilizio).  

4.  Criteri per la valutazione delle candidature  
I candidati devono aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se laureati ed almeno 
quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente 
nell’ambito di una materia attinente l’uso; la pianificazione e la gestione del territorio e del 
paesaggio, la progettazione edilizia e urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali, le scienze 
geologiche, naturali, geografiche ed ambientali avendo attinenza alla tipologia delle funzioni 
attribuite alla Commissione per il Paesaggio del Comune di Verano Brianza. 

Nel procedere al vaglio delle candidature si terrà conto del titolo di studio, dell’esperienza maturata, 
della professionalità e del livello di specializzazione raggiunti, delle conoscenze anche interdisciplinari 
possedute nei diversi ambiti di intervento, con particolare riferimento alla tutela e valorizzazione dei 
beni paesaggistici, alla conservazione e gestione del patrimonio naturale, alla pianificazione, 
progettazione e gestione del verde urbano e del paesaggio. Se possibile si farà in modo che le 
competenze e le professionalità presenti nella Commissione da nominarsi siano armonicamente 
equilibrate per garantire una maggiore interdisciplinarità.  

5. Nomina della Commissione per il Paesaggio 
La Giunta Comunale provvederà, con apposita deliberazione, alla nomina della Commissione per il 
Paesaggio, del Presidente e Vicepresidente, secondo i disposti del Regolamento Edilizio.  

6. Compenso  
Per ogni seduta della Commissione del Paesaggio non è prevista alcuna indennità di presenza e 
nemmeno rimborsi spese.  

7. Informazioni  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Ulteriori informazioni potranno essere acquisite presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Verano 
Brianza negli orari di ricevimento al pubblico (martedì e giovedì dalle ore 09:00 alle ore 12:00).  

Il Responsabile del procedimento è l’architetto Roberta Brambilla.  

8. Trattamento dati personali  
Si informa, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 che i dati forniti saranno trattati dal Comune di Verano 
Brianza per finalità unicamente connesse per la presente procedura e agli atti amministrativi ad essa 
strettamente correlati.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Verano Brianza. Gli interessati potranno richiedere 
notizie e chiarimenti utili contrattando il servizio amministrativo dell’Ufficio Tecnico Comunale (Tel. 
0362/9085228) e-mail: ufficiotecnico@comune.veranobrianza.mb.it.  

9. Pubblicazione  
Il presente avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune di Verano 
Brianza per 30 (trenta) giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna.  
 
Verano Brianza, 14/02/2025 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Arch. Roberta Brambilla 

(documento firmato digitalmente) 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.

mailto:ufficiotecnico@comune.veranobrianza.mb.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI VERANO BRIANZA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

REGOLAMENTO 

EDILIZIO 
 

Estensore: Settore Tecnico Comunale 
(Arch. Emanuele Polito – Geom. Alessandra Pera) 

 
Adozione: deliberazione di C.C. n° 12  del 08 Maggio 2013 

Approvazione: deliberazione di C.C. n° 22 del 18 Luglio 2013 

 

F.to:     Il Sindaco   F.to: Il Responsabile del Procedimento 

Renato Casati           Arch. Emanuele Polito 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Comune di Verano Brianza (MB) 

 

 

Regolamento Edilizio Pag. 51 

 

 

 

TITOLO IV - LA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

SEZIONE 1 – Composizione -  nomina - durata in carica - funzionamento 

 

Art. 47 COMPOSIZIONE, NOMINA E DURATA IN CARICA 

La Commissione per il Paesaggio, di cui all’art. 81 della L.R. nr. 12/2005, è composta da cinque 
membri esperti nella materia, nominati secondo quanto previsto nei successivi commi e nel 
rispetto della normativa nazionale e regionale vigente. 

In caso di contrasto tra le presenti disposizioni e futuri interventi legislativi, prevarranno 
quest’ultimi. 

I cinque membri esperti sono scelti dalla Giunta Comunale fra persone aventi particolare e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale, acquisita da abilitazione 
professionale ottenuta in tal senso. 

Il Presidente della Commissione dovrà essere in possesso di laurea e abilitazione all’esercizio 
della professione ed aver maturato una qualificata esperienza, come libero professionista o in 
qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici. 

I componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario 
o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e 
la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei 
beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, geografiche ed ambientali. 

I componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, pluriennale, nell’ambito 
della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, in una delle materie sopra indicate. 

Il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli professionali 
(partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in albi professionali o regionali, 
partecipazione alle Commissioni per il Paesaggio) attinenti alla tutela e valorizzazione del 
paesaggio dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla candidatura presentata. 

La Giunta Comunale provvede alla nomina dei commissari sulla scorta del curriculum presentato 
da ciascun interessato e a seguito di un bando di evidenza pubblica. 

I commissari nominati dalla Giunta Comunale durano in carica fino alla nomina della nuova 
Giunta Comunale. 

Gli stessi continuano, comunque, ad espletare le proprie funzioni sino all’intervenuta esecutività 
della deliberazione di rinnovo della Commissione per il Paesaggio. I commissari nominati in 
sostituzione di quelli dimissionari o decaduti durano in carica per il periodo in cui sarebbero 
rimasti in carica i commissari sostituiti. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Comune di Verano Brianza (MB) 

 

 

Regolamento Edilizio Pag. 52 

 

 

 

Per essere nominati commissari occorre essere in possesso dei requisiti per l’eleggibilità a 
consigliere comunale e della comunicazione antimafia. Non possono essere nominati 
commissari: 

a) il Sindaco, gli Assessori e i Consiglieri Comunali; 

b) i parenti ed affini sino al secondo grado del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri 
Comunali; 

c) il Segretario Comunale ed i dipendenti del Comune; 

d) i soggetti già individuati quali componenti/commissari di altre commissioni comunali 
dell’Ente operanti nel settore territoriale. 

e) i tecnici coinvolti in procedimenti amministrativi di contestazione di abuso edilizio sul 
territorio nazionale; 

Il venir meno di una delle condizioni di eleggibilità comporta la decadenza del commissario 
interessato, il quale è tenuto a segnalare la sopravvenienza delle cause di incompatibilità che lo 
riguardano; la decadenza è dichiarata dalla Giunta Comunale. 

Sono, altresì, dichiarati decaduti i commissari che siano risultati assenti, senza preventiva 
giustificazione, per tre sedute consecutive o che siano risultati assenti, ancorché giustificati, per 
dodici sedute nell’arco di un anno solare. 

Contestualmente alla dichiarazione di decadenza o alla presa d’atto delle dimissioni, la Giunta 
Comunale provvede alla sostituzione utilizzando le candidature pervenute per la precedente 
nomina. 

Nelle more tra il ricevimento della comunicazione delle dimissioni e la sostituzione, il 
commissario dimissionario non può partecipare alle riunioni della commissione. 

In caso di dimissioni contestuali di almeno tre commissari, l’intera Commissione per il Paesaggio 
decade e la Giunta Comunale provvede al suo integrale rinnovo. 

 

Art. 48 COMPETENZE E FUNZIONAMENTO 

La Commissione per il Paesaggio è organo cui spetta l’espressione del parere obbligatorio in 
merito al rilascio della autorizzazioni paesaggistiche di competenza comunale. 

Essa esprime altresì il parere di cui all’art. 32 della legge 28.02.1985 nr. 47 e, a richiesta del 
servizio competente, sulle sanzioni amministrative da irrogare a tutela del paesaggio. 

La Commissione esprime inoltre il proprio parere nei seguenti casi: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Comune di Verano Brianza (MB) 

 

 

Regolamento Edilizio Pag. 53 

 

 

 

a) Piani Attuativi e pratiche edilizie comunque denominate e localizzate, il cui giudizio 
d’impatto paesaggistico sia superiore alla soglia di rilevanza, come definita nel Piano 
Territoriale Paesistico Regionale e relative disposizioni attuative; 

b) ogni qual volta il Responsabile del Procedimento o del Settore ritenga che l’intervento 
proposto, incida negativamente sull’aspetto esteriore dei luoghi, ancorché il giudizio 
d’impatto paesaggistico sia stato dichiarato dal progettista inferiore al grado di rilevanza 
di cui al precedente punto. 

La Commissione per il Paesaggio esprime parere sulla base delle relazioni dei singoli membri, 
attenendosi ai criteri per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni 
paesaggistici, emanati dalla Regione Lombardia. 

La Commissione potrà approvare con proprio atto delle direttive di chiarimento o indirizzo in 
materia paesistico ambientale. Tale atto, controfirmato dal Responsabile del Settore Tecnico, 
avrà valenza territoriale nella formulazione dei pareri della Commissione. Di tali direttive verrà 
data comunicazione al Consiglio Comunale. 

Il parere della Commissione per il Paesaggio è obbligatorio, e ha carattere vincolante ai  fini 
dell’adozione del provvedimento finale solo nei casi espressamente previsti dalla legge. 

Il Settore Tecnico Comunale, cui spetta l’emanazione del provvedimento finale, ove ravvisi 
palesi ragioni ostative connesse all’evidente contrasto con norme di legge o di regolamento o 
con previsioni del P.G.T., può, su conforme proposta del Responsabile del Procedimento, 
adottare il provvedimento di diniego senza la preventiva acquisizione del parere della 
Commissione per il Paesaggio. 

La Commissione per il Paesaggio, nella prima seduta successiva alla nomina, elegge nel proprio 
seno il Presidente. 

Il Presidente fissa le date di convocazione della Commissione, stabilisce l’ordine dei lavori, 
assume i provvedimenti necessari al regolare svolgimento degli stessi, conduce la discussione e 
ne trae le conclusioni. 

Nel caso di assenza del Presidente le relative funzioni vengono svolte dal commissario più 
anziano d’età presente alla seduta. 

La convocazione avviene con nota da inviarsi tramite fax o posta elettronica, anche certificata, 
almeno tre giorni prima di quello fissato per l’adunanza. In caso di urgenza, la convocazione può 
avvenire anche in tempi più ristretti, ma non oltre 24 ore prima dell’inizio dei lavori. La 
convocazione scritta non è necessaria ove la commissione organizzi i propri lavori fissando le 
sedute in giorni ed ore predeterminate; della relativa determinazione deve essere data 
comunicazione scritta ai commissari assenti al momento della determinazione stessa. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Comune di Verano Brianza (MB) 

 

 

Regolamento Edilizio Pag. 54 

 

 

 

L’elenco delle pratiche da trattare nelle singole sedute ed i relativi fascicoli sono tenuti presso 
l’Ufficio competente del Settore Tecnico, ove i commissari, nell’orario di apertura ne possono 
prendere visione entro il giorno lavorativo antecedente a quello della riunione. 

L’elenco delle pratiche giacenti e da sottoporre all’esame della Commissione per il Paesaggio è 
aggiornato dal suddetto Ufficio e copia dello stesso viene fornito, a cura del medesimo ufficio, 
ad ogni commissario. 

Nella trattazione delle pratiche si tiene conto dell’ordine cronologico di presentazione, 
risultante dal protocollo comunale. È consentito discostarsi dall’ordine suddetto solo per 
comprovate ragioni di urgenza o di pubblico interesse, su proposta del Presidente. 

Per la validità delle riunioni e dei pareri della Commissione per il Paesaggio occorre la presenza 
di almeno due commissari esperti, oltre al Presidente o di chi ne fa le veci. 

Di ciascuna seduta della Commissione viene redatto verbale a cura del segretario. Le funzioni di 
segretario sono svolte da un soggetto all’uopo individuato esterno alla commissione. 

Le riunioni della Commissione per il Paesaggio non sono pubbliche. 

La Commissione può sentire, quando lo ritenga necessario, il progettista dell’intervento per 
acquisire elementi utili per la valutazione del progetto e per l’espressione del parere. 

Il Presidente potrà quindi ammettere il progettista limitatamente all’illustrazione del progetto e 
non alla successiva attività d’esame e di espressione del parere. 

Nel rispetto della privacy e della normativa vigente in materia di accesso agli atti è consentito ai 
cittadini coinvolti nel procedimento  di prendere visione di quanto verbalizzato. 

Quando la Commissione debba trattare argomenti nei quali siano coinvolti direttamente o 
indirettamente gli interessi propri, ovvero quelli di parenti ed affini entro il quarto grado di uno 
dei suoi componenti, questi deve denunciare tale condizione e non può partecipare né assistere 
all’esame dell’argomento stesso; dell’osservanza di questa prescrizione deve prendersi nota nel 
verbale. 

Qualora, per il motivo sopra indicato o per altro, il Presidente si assenti dalla riunione della 
commissione, la presidenza viene momentaneamente assunta dal commissario più anziano 
d’età presente. 

I pareri della Commissione vengono rilasciati in modo da consentire l’emissione 
dell’autorizzazione paesaggistica (se prevista) ovvero del parere di competenza; si intendono 
validamente espressi con il voto favorevole della maggioranza dei presenti; in caso di parità 
prevale il voto del Presidente. Il verbale deve contenere l’indicazione dei presenti e del voto 
espresso a ciascun commissario nonché la motivazione del parere; il parere difforme da quello 
della maggioranza deve essere adeguatamente motivato. La motivazione deve risultare dal 
verbale per sunto oppure, ove l’interessato ne faccia richiesta, nel testo integrale. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Comune di Verano Brianza (MB) 

 

 

Regolamento Edilizio Pag. 55 

 

 

 

Ciascun commissario è tenuto ad esprimere il proprio parere favorevole o contrario. 

Gli elaborati del progetto su cui la Commissione per il Paesaggio ha espresso parere sono firmati 
dai presenti. 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Allegato A 

1

Al Comune di Verano Brianza
Sportello Unico dell’Edilizia

Via Nazario Sauro, 24
20843 Verano Brianza (MB)

comune.veranobrianza@pec.regione.lombardia.it

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DEI CANDIDATI PER IL 
RINNOVO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL 

PAESAGGIO

Il/La sottoscritto/a 

nato/a a 
 

il 
 

Cod. Fiscale/P.Iva
 

residente a 
 

in via 

C.A.P.
 

Telefono cellulare

e-mail
 

PEC
 

 in qualità di libero professionista, ovvero di dipendente presso il seguente ente: 

______________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione dei candidati per il rinnovo dei componenti della Commissione Locale per 
il Paesaggio del Comune di Verano Brianza, da istituirsi ai sensi dell’art. 81 della L.R. 12/2005.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.

mailto:comune.veranobrianza@pec.regione.lombardia.it


Allegato A 

2

Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 smi, art. 47 e con le modalità di cui all’art. 38  

DICHIARA 

a) di essere:
 in possesso della cittadinanza italiana;

 cittadino del seguente stato dell'Unione Europea: ____________________________;

b) di essere in possesso dei requisiti previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. XI/4348 del 
22 febbraio 2021 e suo allegato, ed in particolare di essere: 

 laureato in _________________________________________ con votazione 
_____/_____ presso l’Università ________________________________ e di 
possedere esperienza almeno triennale nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni 
paesaggistici, maturata come libero professionista; 

 laureato in _________________________________________ con votazione 
_____/_____ presso l’Università ________________________________ e di 
possedere esperienza almeno triennale nell’ambito della tutela e valorizzazione dei beni 
paesaggistici, maturata come pubblico dipendente; 

 in possesso di diploma di ______________________________ conseguito presso 
_____________________________________________________ con votazione 
_____/_____ e di possedere qualificata esperienza almeno quinquennale nell’ambito 
della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici, maturata come libero professionista; 

 in possesso di diploma di ______________________________ conseguito presso 
_____________________________________________________ con votazione 
_____/_____ e di possedere qualificata esperienza almeno quinquennale nell’ambito 
della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici, maturata come pubblico dipendente;

c) di:

 essere iscritto all'Ordine/Collegio _____________________________________ di 
_______________________________________ a decorrere dal ________________;

 non essere iscritto ad alcun Ordine/Collegio;

d) per i soli dipendenti pubblici:

 di essere abilitato all'esercizio della professione e di esercitarla effettivamente 
nell'ambito del _________________________________________ da anni ________; 

 di esercitare le stesse in qualità di dipendente da anni _____________;

e) che quanto contenuto nell’allegato curriculum professionale corrisponde a verità; 

f) di essere consapevole che, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 42/04 smi, l’Ente non 
riconoscerà alcun compenso;

g) per quanto attiene le cause di incompatibilità indicate nell’avviso: 

 di non rientrare in nessuna delle cause di incompatibilità; 

 di rientrare nella/e seguente/i causa/e di incompatibilità: 
_____________________________________________________________________

ma di impegnarsi a rimuoverla/e entro dieci giorni dalla comunicazione di nomina a 
Commissario; 

h) di essere disponibile a presenziare in modo continuativo alle riunioni della Commissione e di 
obbligarsi a non a partecipare ai lavori della stessa quando all’ordine del giorno sia prevista 
la trattazione di progetti firmati dal sottoscritto o comunque per i quali vi sia un interesse 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.



Allegato A 

3

diretto. Tale obbligo sussiste anche nelle ipotesi in cui le istanze siano inoltrate da parenti o 
affini al quarto grado del componente, dal coniuge o da altri professionisti che operano nello 
studio professionale o associati; 

i) di non aver riportato condanne penali con sentenza definitiva, con particolare riferimento a 
quelli attinenti all’esercizio della professione; 

j) di avere preso visione dell’estratto del regolamento edilizio – Titolo IV – La commissione per 
il paesaggio ai sensi dell’art. 81, comma 1 della legge regionale 12/2005;

k) di autorizzare l’elaborazione dei propri dati personali per lo svolgimento del procedimento di 
selezione indicato in oggetto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone il Regolamento 
UE/2016/679 (GDPR) e del Codice della Privacy.

Consapevole delle conseguenze penali richiamate all’art. 76 del DPR 445/2000 smi derivanti dal 
conferimento di dichiarazioni non veritiere, ALLEGA: 

 Curriculum professionale sottoscritto dal quale risulta il proprio profilo professionale, i 
titoli e le esperienze;

 Copia del documento d’identità;

 Altro (specificare)______________________________________________________. 

DATA _________________ 

FIRMA (anche digitale se trasmesso con PEC) ______________________________________________  

NB: Flaggare la casella se trasmesso con PEC

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 8

7 
de

l 1
4/

02
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.
 P

ub
bl

ic
at

a 
al

l'A
lb

o 
Pr

et
or

io
 o

n-
lin

e 
da

l 1
4/

02
/2

02
5 

al
 0

1/
03

/2
02

5.


